
REGIONE PIEMONTE BU37S3 12/09/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 11 settembre 2019, n. 1234 
POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 141-9048 del 16/05/2019 - Bando regionale per il 
finanziamento dei corsi ITS - biennio 2019/2021 di cui alle DD. n. 838 del 14/07/2019 e n. 994 
del 12/07/2019. Approvazione, ai soli fini amministrativi, della graduatoria dei corsi per la 
realizzazione delle attivita'. 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 
vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 che 
approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato Italia 2014/2020; 

 
vista la Decisione della Commissione Europea c(2014)9914 del 12/12/2014 con la quale sono stati 
approvati determinati elementi del Programma Operativo del Piemonte FSE 2014-2020 nell’ambito 
dell’obbiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” (d’ora innanzi, anche 
soltanto POR FSE 2014-2020); 

 
vista la DGR n. 57-868 del 29/12/2014 con la quale si è preso atto della predetta Decisione  
C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed è stato riapprovato il POR FSE 2014-2020; 

 
vista la Legge n. 144, art. 69, del 17/05/1999 cha ha istituito il sistema dell’Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS); 
 
visto il Decreto Interministeriale 31 ottobre 2000, relativo al regolamento recante norma di 
attuazione dell’art. 69 della Legge 144/1999; 

 
visto la Legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1, comma 631, che prevede la riorganizzazione del 
sistema dell’Istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’art. 69 della Legge n. 144/1999; 

 
vista la Legge n. 40 del 02/04/2007 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 
gennaio 2007, n. 7, recante misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della 
concorrenza, lo sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese” e, in particolare, 
l’art. 13, comma 2, che prevede la configurazione degli istituti tecnici superiori nell’ambito della 
predetta riorganizzazione;   
 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008, recante linee guida 
per la riorganizzazione del sistema dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione 
degli Istituti Tecnici Superiori, che all’art. 12, comma 2, impegna le Regioni al cofinanziamento per 
almeno il 30% dello stanziamento ad esse destinato sul fondo statale per la costituzione degli Istituti 
tecnici superiori; 

 



visto il Decreto 7 settembre 2011 del MIUR di concerto con il MLPS, adottato ai sensi della legge 
17 maggio 1999, n. 144, articolo 69, comma 1, recante “norme generali concernenti i Diplomi degli 
Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la 
certificazione delle competenze di cui agli artt. 4, comma 3, e 8, comma 2, del DPCM 25 gennaio 
2008”; 
 
visto il Decreto 7 febbraio 2013 relativo alle Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge 
35 del 4 aprile 2012, contenente le misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione 
tecnico professionale e degli istituti tecnici superiori; 
 
individuati quali potenziali beneficiari i seguenti operatori: 
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della  DGR n. 40-522 del 04/08/2010;  
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 186 del 07/04/2014;  
 Fondazioni ITS individuate ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 210 del 30/03/2015; 

 
preso atto che le suddette Fondazioni ITS sono regolarmente costituite e sono tutt’ora operanti; 
 
vista la DGR n. 50-6102 del 12/07/2013 avente per oggetto: Recepimento del Decreto 07/02/2013 
del Ministero dell’Istruzione dell’università e della Ricerca (MIUR) concernente la definizione dei 
percorsi di specializzazione tecnica superiore (IFTS) e delle figure dei percorsi ITS di cui al 
Decreto 07/09/2011; 
 
vista la DGR n. 141-9048 del 16/5/2019 con cui si è proceduto all’approvazione dell’atto 
d’indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2016/2019. Spesa 
prevista euro 19.515.000,00; 
 
vista la DD. n. 838 del 14/06/2019 “POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 141-9048 del 
16/5/2019 con la quale è stato approvato il Bando regionale per il finanziamento dei corsi ITS - 
biennio formativo 2019/2021. Prenotazione della spesa di euro 5.774.100,00”; 
 
vista la D.D. n. 994 del 12/07/2019 con cui è stato parzialmente modificato il Bando regionale per il 
finanziamento dei corsi ITS - biennio formativo 2019/2021 di cui alla DD. n. 838 del 14/06/2019; 

 
vista la DD. n. 868 del 21/06/2019 con cui è stato approvato il Manuale di valutazione ex-ante dei 
Piani di Attività ITS 2019/2021 e i relativi allegati”; 

 
dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 1055 del  27/07/2019 è stato istituito un nucleo per 
la valutazione dei Piani di attività degli Istituti Tecnici Superiori di cui al Bando regionale 
approvato con DD n. 838 del 14/06/2019 e parzialmente modificato con DD. n. 994 del 12/07/2019; 
 
preso atto che nei modi e nei tempi stabiliti dal Bando di cui sopra sono pervenute, da parte delle 
Fondazioni ITS formalmente costituite, n. 7 domande per un totale di 26 piani di attività ITS e che 
le medesime sono state ammesse alla successiva fase di valutazione; 

 
preso atto dei risultati della valutazione dei corsi effettuata dal nucleo di valutazione, costituito con 
DD n. 1055 del 25/07/2019; 

  
considerato che il Bando di cui alla DD. n. 838 del 14/06/2019 sopra citato prevedeva: 
 che ai sensi dell’art. 12 del DPCM 25 gennaio 2008 per la realizzazione dei corsi ITS 

concorrono, oltre alle risorse regionali, le risorse messe a disposizione, annualmente, dal 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) a valere sul fondo di cui alla 
Legge 27/12/2006 n. 296, art. 1 (così come modificato dall’art. 7, comma 37-ter del Decreto 
Legge n. 95 del 2012) ripartite per ogni singola regione; 

 
 che ai sensi dell’art. 1 comma 465 della Legge n. 145 del 30/12/2018 è stato previsto 

l’incremento delle risorse di cui sopra con le risorse di cui all’art. 1 comma 67 della                 
Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, nonché l’assegnazione diretta delle risorse complessive alle 
Regioni entro il 30 settembre di ciascun anno; 

 
 di procedere all’individuazione dei Percorsi ITS per il biennio formativo 2019/2021, e all’atto 

della formalizzazione da parte del MIUR della quota spettante alla Regione Piemonte, di 
recepire la stessa con successivo provvedimento amministrativo e ripartirla secondo quanto 
disposto dal MIUR, in base ai percorsi ITS approvati e finanziabili; 

 
 di rinviare a successivo provvedimento il recepimento della quota finanziaria del MIUR da 

ripartire, prima dell’approvazione della graduatoria e della concessione dei contributi previsti, 
tra i corsi ammissibili e finanziabili nel contesto del sopra citato Bando regionale;  

 
preso atto che in data 08/07/2019, con Decreto Ministeriale prot. n. 1045, il MIUR ha formalizzato 
il riparto del contributo nazionale e.f. 2019 alle Regioni, a valere sul fondo di cui alla Legge 
27/12/2006 n. 296, art. 1, per il finanziamento di piani di attività di Istruzione Formazione Tecnica 
Superiore e che l’importo assegnato alla Regione Piemonte ammonta ad euro 2.973.694,00 così 
ripartito: 
 
 euro 1.903.479,00 - risorse, pari al 70%, attribuite ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a), 

dell' Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 
 

 euro 1.070.215,00 - ripartizione del 30% premiale di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b, 
dell'accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015; 

 
Preso atto che sono pervenute 7 domande di finanziamento per 26 percorsi ITS 2019/2021 il cui 
costo complessivo di realizzazione ammonta ad euro 8.589.074,00 di cui euro 7.910.271,40 di 
contributo pubblico richiesto ed euro 678.802,60 di cofinanziamento dichiarato. 
 
preso atto che con decreto MIUR n. 406 del 8 maggio 2019, all’art. 2 (assegnazione delle risorse 
nazionali ITS), comma 3, si è altresì stabilito che le risorse complessive di cui al contributo 
nazionale sopra citato, “sono ripartite agli istituti tecnici superiori che nell’annualità formativa 
precedente hanno riportato una valutazione realizzata secondo i criteri e le modalità di applicazione 
degli indicatori previsti dall’Accordo sancito in sede di Conferenza Unificata del 5 agosto 2014, 
come modificato dall’Accordo sancito in sede di Conferenza Unificata del 17 dicembre 2015, in 
particolare all’art. 2, comma 1”; 
 
Tenuto conto che la disponibilità finanziaria risulta di euro 8.356.381,60 per il finanziamento dei 
percorsi ITS 2019/2021 ripartita nel modo seguente: 
- € 5.774.100,00 a valere sul POR FSE 
- € 1.903.479,00 a valere sui Fondi MIUR  
- €    678.802,60 di cofinanziamento  
 
considerata, inoltre, l’opportunità di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di consentire 
agli allievi e alle loro famiglie di confermare le iscrizioni ai corsi in oggetto e il contestuale avvio 
delle attività corsuali, si rende necessario: 



 
 approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei Corsi ITS 2019/2021 approvati e 

finanziabili, così come dettagliato nell’Allegato A). 
 

Il costo di realizzazione dei corsi approvati è pari a complessivi euro 8.258.725,00, di cui: 
 €  678.802,60 a carico del cofinanziamento privato dichiarato dai soggetti realizzatori; 
 €  5.676.443,40 a carico del contributo pubblico a valere sulle risorse POR FSE 2014-

2020; 
 € 1.903.479,00 a carico del contributo pubblico a valere sulle risorse MIUR ai sensi 

dell'articolo 2, comma 1, lettera a), dell' Accordo in Conferenza Unificata del 17 
dicembre 2015. 

L’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’autorizzazione delle 
attività corsuali approvate e all’assunzione dei relativi impegni di spesa. 

 
 approvare la graduatoria dei corsi ITS approvati e non finanziabili, così come riportato 

nell’allegato B); il costo dei corsi non approvati ammonta ad euro 330.349,00; 
 

 recepire la quota finanziaria del MIUR pari ad euro 2.973.694,00 da ripartire, secondo quanto 
stabilito dal bando regionale approvato con DD. n. 838 del 14/06/2019 (e parzialmente 
modificato con DD. n. 994 del 12/07/2019) e dal Decreto Ministeriale prot. n. 1045 del 
08/07/2019, tra i corsi ammissibili e finanziabili degli istituti tecnici superiori che nell’annualità 
formativa precedente sono stati valutati ai sensi del decreto MIUR n. 406 del 8 maggio 2019. 

 
 

 demandare a successivo provvedimento amministrativo: 
 
l’autorizzazione dei corsi approvati; 
l’impegno di spesa di complessivi euro 7.579.922,40 sui competenti capitoli del bilancio 

gestionale 2019-2021, a valere su risorse POR FSE 2014-2020 e su risorse MIUR ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera a), dell' Accordo in Conferenza Unificata del 17 dicembre 
2015, da effettuarsi contestualmente alla riduzione ad euro 0,00 delle prenotazioni di spesa 
di cui alla citata DD. n. 838 del 14/06/2019 e previo espletamento delle procedure 
finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/20117 s.m.i.; 

le modalità di dettaglio per l’utilizzo e la rendicontazione della quota di premialità nazionale 
di cui all’Accordo in Conferenza unificata del 17 dicembre 2015, articolo 2, comma 1, 
lettera b). 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
la L.R. 63/95 e la L.R. 44/00 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 



la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 12 aprile 2019, n. 2 – 8727 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai 
sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda Integrazione” 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 141 – 9048 del 
16/05/2019  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, ai soli fini amministrativi, la graduatoria dei Corsi ITS 2019/2021 approvati e 

finanziabili, per un importo complessivo di euro 8.258.725,00, cosi come definito nell’Allegato 
A), fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 
all’autorizzazione delle attività corsuali approvate e all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
2. di approvare la graduatoria dei Piani di attività degli Istituti Tecnici Superiori approvati e non 

finanziabili, così come riportato nell’allegato B); 
 
3. di recepire la quota finanziaria del MIUR pari ad euro 2.973.694,00 da ripartire, secondo quanto 

stabilito dal bando regionale approvato con DD n. 838 del 14/06/2019 (e parzialmente 
modificato con DD n. 994 del 12/07/2019) e dal Decreto Ministeriale prot. n. 1045 del 
08/07/2019, tra i corsi ammissibili e finanziabili degli istituti tecnici superiori che nell’annualità 
formativa precedente sono stati valutati ai sensi del decreto MIUR n. 406 del 8 maggio 2019. 

 
4. demandare a successivo provvedimento amministrativo: 
 
 l’autorizzazione dei corsi approvati; 
 l’impegno di spesa di complessivi euro 7.579.922,40 sui competenti capitoli del 

bilancio gestionale 2019-2021, a valere su risorse POR FSE 2014-2020 e su risorse MIUR ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a), dell' Accordo in Conferenza Unificata del 17 
dicembre 2015, da effettuarsi contestualmente alla riduzione ad euro 0,00 delle prenotazioni 
di spesa di cui alla citata DD. n. 838 del 14/06/2019 e previo espletamento delle procedure 
finalizzate ad acquisire le informazioni antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/20117 s.m.i.; 

 
 le modalità di dettaglio per l’utilizzo e la rendicontazione della quota di premialità 

nazionale di cui all’Accordo in Conferenza unificata del 17 dicembre 2015, articolo 2, 
comma 1, lettera b). 

 
Gli allegati A) e B) sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione dirigenziale. 
 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 



 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

   
Il Funzionario estensore        La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Ivana Morando       Dott.ssa Antonella Gianesin  
 
 
 
 
 
Visto di controllo: 
Il Vicario di Direzione 
Dott.ssa Erminia GAROFALO  

Allegato 
 
      
 



Allegato A)

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA FINANZIATE 

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile  Ciclo Fin. Sportello (data e descrizione)

Bando ITS 2019-2021                                 Regione Piemonte                                        C0                                                   24/06/2019 – 22/07/2019

Sportello presentazione corsi ITS 2019/2021

Graduatoria di riferimento: 28     Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte              Classificazione POR: 3.10II.11.01-01      Fascia: 1-1

                                                                                                                                                                                                                 Totale disponibilità: € 8.356.381,60

Posiz.
Grad.

A,vità Denominazione a,vità Denominazione Sogge.o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

1 D 68444 - 2 - 39692 TECNICO SUPERIORE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
FRUIZIONE DELL'INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
- DIGITAL STRATEGIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

959,92 € 330.349,00

2 D 68499 - 4 - 39649 TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E 
PRODOTTI MECCANICI - ADDITIVE MANUFACTURING 
(AIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

956,473 € 330.349,00

3 D 83091 - 7 - 39638 TECNICO SUPERIORE PER IL CONTROLLO, LA 
VALORIZZAZIONE E IL MARKETING DELLE PRODUZIONI 
AGRARIE, AGROALIMENTARI E AGROINDUSTRIALI 
GASTRONOMO

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

953,321 € 330.349,00

Pag. 1



Posiz.
Grad.

A,vità Denominazione a,vità Denominazione Sogge.o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

4 D 83437 - 8 - 39631 TECNICO SUPERIORE PER PER L'APPROVIGIONAMENTO E
LA COSTRUZIONE DI IMPIANTI ENERGETICI

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

901,038 € 330.349,00

5 D 83439 - 5 - 39679 TECNICO SUPERIORE PER IL SISTEMA QUALITA' DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
PRODUZIONI INDUSTRIALI CHIMICHE E 
BIOTECNOLOGICHE

FONDAZIONE ITS 
BIOTECNOLOGIE

897,739 € 330.349,00

6 D 68544 - 2 - 39685 TECNICO SUPERIORE DEI PROCESSI TECNOLOGICI DELLE 
PROCEDURE ORGANIZZATIVE E DELLA SOSTENIBILITÀ DI 
PROCESSO DEL SETTORE TESSILE ABBIGLIAMENTO E 
MODA

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

897,549 € 330.349,00

7 D 68499 - 4 - 39702 TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'AEROSPAZIO 
(MEAT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

886,473 € 330.349,00

8 D 83444 - 5 - 39712 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE DI STRUTTURE 
TURISTICO-RICETTIVE - HOSPITALITY MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

882,88 € 330.349,00

9 D 83091 - 3 - 39646 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGRO-INDUSTRIALI - MASTRO BIRRAIO

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

880,469 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39696 TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CLOUD SERVICES, BIG DATA e IoT

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39696 TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
CLOUD SERVICES, BIG DATA e IoT

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

Pag. 2



Posiz.
Grad.

A,vità Denominazione a,vità Denominazione Sogge.o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

10 D 68444 - 2 - 39694 TECNICO SUPERIORE PER I METODI E LE TECNOLOGIE 
PER LO SVILUPPO DI SISTEMI SOFTWARE - BACKEND 
SYSTEM INTEGRATOR

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

10 D 68444 - 2 - 39695 TECNICO SUPERIORE PER LE ARCHITETTURE E LE 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI DI COMUNICAZIONE - 
ICT SECURITY SPECIALIST

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 
DELLA INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE

877,92 € 330.349,00

14 D 83444 - 2 - 39713 TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE ATTIVITÀ
CULTURALI - TOURISM PRODUCT MANAGER – 
OUTGOING

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

864,229 € 330.349,00

15 D 68499 - 4 - 39707 TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DI PROCESSI E 
PRODOTTI MECCANICI - SISTEMI INTEGRATI DI 
PRODUZIONE (PIMT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

856,473 € 330.349,00

16 D 83444 - 4 - 39711 TECNICO SUPERIORE PER LA PROMOZIONE E IL 
MARKETING DELLE FILIERE TURISTICHE E DELLE ATTIVITÀ
CULTURALI - INCOMING EVENT MANAGER

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE TURISMO E ATTIVITA'
CULTURALI

842,88 € 330.349,00

17 D 83437 - 6 - 39633 TECNICO SUPERIORE PER LA GESTIONE E LA VERIFICA DI 
IMPIANTI ENERGETICI

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

831,383 € 330.349,00

18 D 83091 - 9 - 39645 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGROINDUSTRIALI - TRASFORMAZIONI CEREALICOLE 
DEI COMPARTI MOLITORIO, PASTARIO, DOLCIARIO E 
DELLA PANIFICAZIONE

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

831,321 € 330.349,00

19 D 83091 - 5 - 39639 TECNICO SUPERIORE RESPONSABILE DELLE PRODUZIONI 
E DELLE TRASFORMAZIONI AGRARIE, AGRO-ALIMENTARI 
E AGRO-INDUSTRIALI - TRASFORMAZIONE 
ORTOFRUTTICOLA

FONDAZIONE ITS 
AGROALIMENTARE PER IL 
PIEMONTE

830,321 € 330.349,00

20 D 83439 - 5 - 39680 TECNICO SUPERIORE PER LA RICERCA E SVILUPPO DI 
PRODOTTI E PROCESSI A BASE BIOTECNOLOGICA - 
PRODUZIONI E APPLICAZIONI INDUSTRIALI DELLA 
CHIMICA VERDE E DEI MATERIALI INNOVATIVI

FONDAZIONE ITS 
BIOTECNOLOGIE

826,739 € 330.349,00

Pag. 3



Posiz.
Grad.

A,vità Denominazione a,vità Denominazione Sogge.o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

21 D 83437 - 5 - 39632 TECNICO SUPERIORE PER IL RISPARMIO ENERGETICO 
NELL'EDILIZIA SOSTENIBILE

FONDAZIONE ITS 
PROFESSIONALITA' PER LO 
SVILUPPO DEI SISTEMI 
ENERGETICI ECOSOSTENIBILI

821,038 € 330.349,00

22 D 68544 - 2 - 39686 TECNICO SUPERIORE DI PRODOTTO, PROGETTAZIONE E 
DESIGN PER IL SETTORE TESSILE E DI SOSTENIBILITÀ DI 
PRODOTTO NEL SISTEMA MODA.

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

817,549 € 330.349,00

23 D 68499 - 8 - 39705 TECNICO SUPERIORE PER L'AUTOMAZIONE ED I SISTEMI 
MECCATRONICI - MECCATRONICA PER L'INDUSTRIA 
(MECT)

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

802,682 € 330.349,00

23 D 68499 - 9 - 39651 TECNICO SUPERIORE PER L'INFOMOBILITA E LE 
INFRASTRUTTURE LOGISTICHE

FONDAZIONE ITS PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE 
AEROSPAZIO/MECCATRONICA

802,682 € 330.349,00

25 D 68544 - 2 - 39687 TECNICO SUPERIORE DI PROCESSO, PRODOTTO, 
COMUNICAZIONE E MARKETING PER LA CONFEZIONE E 
LA MAGLIERIA.

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE PER LE 'NUOVE  
TECNOLOGIE PER IL MADE IN 
ITALY SISTEMA MODA - TESSILE, 
ABBIGLIAMENTO E MODA'

802,549 € 330.349,00

TOTALE SPESA € 8.258.725,00

Pag. 4



Allegato B)

ELENCO ATTIVITÀ IN GRADUATORIA NON FINANZIATE

Tipologia PSO Amministrazione Responsabile  Ciclo Fin. Sportello (data e descrizione)

Bando ITS 2019-2021                                 Regione Piemonte                                        C0                                                   24/06/2019 – 22/07/2019

Sportello presentazione corsi ITS 2019/2021

Graduatoria di riferimento: 28     Area finanziamento: 01-Territorio della Regione Piemonte              Classificazione POR: 3.10II.11.01-01      Fascia: 1-1

                                                                                                                                                                                                                Totale disponibilità: € 8.356.381,60

Posiz.
Grad.

A-vità Denominazione a-vità Denominazione Sogge/o
Presentatore

Punteggio
Tot.

Totale spesa

26 D 83439 - 6 - 39681 TECNICO SUPERIORE PER LA PRODUZIONE DI 

APPARECCHI E DISPOSITIVI DIAGNOSTICI, TERAPEUTICI

E RIABILITATIVI - PRODUZIONE E MANUTENZIONE DI 

DISPOSITIVI MEDICI, STRUMENTI E APPLICAZIONI PER 

LA TELEMEDICINA

FONDAZIONE ITS 

BIOTECNOLOGIE

782,739 € 330.349,00

TOTALE SPESA € 330.349,00

Pag. 1


